1
[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM A DIREÇÃO E FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA ESTADUAL DR. OSCAR RODRIGUES ALVES PELO ANIVERSÁRIO DE 90 ANOS COMPLETADOS NO ÚTIMO DIA 31 DE JANEIRO.
DESPACHO:
SALA DAS SESSÕES ______/______/______

PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO N°          , DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

         SENHORES VEREADORES e VEREADORAS,

Fundada em 1919, o Segundo Grupo Escolar de Mogi Mirim, surgiu da necessidade  em  atender a demanda dos bairros Mirante, Aterrado e Tucura, tendo em vista que a única escola era  o Coronel Venâncio.

O nome de EE Dr. Oscar Rodrigues Alves, foi dado em 1921, o patrono da escola, o doutor Oscar Rodrigues Alves era filho do ex-presdente paulista da república do café com leite, Francisco de Paula Rodrigues Alves.

 O prédio da atual escola só foi construído em 1926 na rua Dr. José Alves, onde na época abrigada a Câmara Municipal, Fórum e Cadeia, onde foi demolida para dar lugar a nova escola.

O prédio atual possui arquitetura típica do século XX e foi tombado pelo patrimônio histórico do município.

Esta Centenária Casa de leis não podia deixar de prestar sua homenagem a esta escola que muito contribui para a educação  em  nosso município.

Diante do exposto, REQUEIRO á Mesa na forma regimental de estilo após ouvido do Douto Plenário, seja consignado em Ata de nossos trabalhos
VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM A DIREÇÃO e FUNCIONÁRIOS DA EE DR. OSCAR RODRIGUES ALVES, pelo aniversário de 90 anos completados no último dia 31 de Janeiro.

Solicito, outrossim, que do decidido pela Casa seja dado ciência aos ilustres homenageados.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” em 02 de Fevereiro de 2009.

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

Continuação do Requerimento nº          de 2009.

VEREADOR JOÃO LUIS ANDRADE TEIXEIRA

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

VEREADOR BENEDITO JOSÉ  DO COUTO

VEREADOR  CINOÊ DUZO

VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES

VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES
VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP

VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ

VEREADORA MÁRCIA ROTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

VEREADOR MARCOS BENTO  ALVES DE GODOY

VEREADORA MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
VEREADOR ROGÉRIO ANTONIO ESPERANÇA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 38141200- Fax: (019) 38141224 - Mogi-Mirim - SP

[image: image1.png]